
SEl/FUNASA - 1300374 - Termo Aditivo Page 1 of 3 

()/e 1 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
Rua Apicum, 243, - Bairro Centro, São Luís/MA, CEP 65025-070 

Telefone : (98) 3214-3315 
- http://www.funasa.gov.br/ 

TERMO ADITIVO 

Processo nº 25 l 70.001278/2017-20 

Unidade Gestora: 255010 

SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO º 
06/2017 DE QUE CELEBRAM ENTRE Sl 
A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
E A EMPRESA TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TELEFÔNICO FIXO 
COMUTADO STFC, NA 
MODALIDADE LOCAL E LONGA 
DlST ÂNCIA NOS TlPOS FIXO-FIXO E 
FIXO-MÓVEL, POR MEIO DE 
CENTRAL TELEFÔNICA PABX 
DIGlTAL, PARA ATENDER A 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO 
MARA HÃO/FUNASA/SUEST/MA. 

A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA/SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO 
MARANHÃO, entidade federal vinculada ao Ministério da Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
26.989.350/0007-0l , com endereço na Rua do Apicum, nº 243, centro, São Luis/Ma, e a 
empresa TELEMAR NORTE LESTES/A, "em Recuperação Judicial", situada à Rua do Lavradio,71 , 2° 
andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP 20230070, inscrita no CNP J sob o nº 33.000.118/0001-79, inscrição 
Estadual nº 81680469, doravante, neste ato, denominada CONTRATANTE e CONTRATADA, a primeira 
representada por seu Superintendente Estadual/Substituto, o senhor FAUSTO SOUSA COSTA, portador 
da Carteira de Identidade nº 244878943, expedida pela SSP/MA,e inscrito no CPF nº 869. 753.663-49, 
nomeado pela Portaria nº PRE/FNS nº 1.969 de 06/03/2019, publicada no DOU de 06/03/2019 , no uso das 
atribuições que confere a Portaria nº l 25, de l 3/02/2003, do Senhor Presidente da Funasa, e a segunda por 
seus representantes legais, as Senhoras IV ANILDE ROSA BEZERRA, brasileira, casada, cargo 
Executiva de Negócios Governo Federal, portadora da Carteira de Identidade nº 83730797-0, emitida pela 
SSP/MA, CPF nº 449.170.403-10, e a Senhora VIVIAN DE SOUZA DUARTE FIORENTINI, 
brasileira, casada, cargo Executiva de Negócios Governo Federal, portadora da Carteira de Identidade nº 

2847263-SSP/DF, CPF nº 880.640.501-20, no uso das atribuições que lhe confere o Contrato Social, 
resolvem de comum acordo, as partes, acima celebrar por força do presente instrumento, elaborado 
conforme disposto no Inciso 11 do Art.57 da Lei 8.666/93 , o presente Termo Aditivo, para atender a 
Superintendência Estadual do Maranhão, mediante as cláusulas e condições seguintes : 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O objeto do presente instrumento é a Prestação de Serviços de Telefônico Fixo Comutado - STFC, na 
modalidade local e Longa Distância LDN nos tipos fixo-fixo e fixo-móvel, e por meio de Central telefônica 
PABX digital, que serão prestados nas condições estabelecidas no quantitativo e preços estimados refere-se 
ao anexo I, do item 2 e 3, do Termo de Referência do Edital. 

file:///C:/Users/O1411669/Downloads/Termo Aditivo 1300374.html 11/06/2019 - -



SEI/FUNASA - 1300374 - Termo Aditivo Page 2 of 3 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 

O presente instrumento de contrato fica prorrogado por mais 12(doze) meses, contados de 02/07/2019 a 
03/07/2020, nos termos do inciso 11 do Art.57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE 

De acordo com a Resolução nº 532, de 3 de agosto de 2009, Anatei, o valor do contrato foi corrigido pelo 
1ST (índice de Serviços de Telecomunicações) no percentual de 6,35% (seis vírgula trinta e cinco por 
cento), passando o valor mensal de R$ 9.644,69 (nove mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e 
nove centavos), para R$ 10.257,13 (dez~il, duzentos e cinquenta e sete reais e treze centavos), o valor 
anual de R$ 115.736,28 (cento e quinze mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte e oito centavos), para 
R$ 123.085,56 (cento e vinte e três mil, oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) . 

...... 
RATIFICAÇÃO: 

Ratificam-se neste ato, todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, passando o presente 
Termo Aditivo a fazer parte integrante do mesmo. 

E por estarem justos e contratados, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias, de 
igual teor, para um só efeito legal, na presença de 02 (duas) testemunhas também signatárias. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA PUBLICAÇÃO 

O presente instrumento fica sob a responsabilidade da contratante para providenciar a publicação deste 
instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93. 

São Luís/MA, M de ~ tt?c=~~--_de 2019 

Fausto Sousa Costa 

Contratante - FUNASA/SUEST/MA 

T E S T E M U N H A S: 

/4µ.i?ifij; 
NOME 

CPF nº 0 ( Lf 7' P 1 -1/ J'5-~@ 
/jarwlomeu çomes <Pereira 

· Agente de Vigilênc,a 

Matricula. 0-497980 

CPF:064.909.483-20 

VIVIAN DE SOUZA DUARTE FIORENTINI 

Contratada -Telemar S/A 

file:///C:/Users/O1411669/Downloads/Termo _Aditivo_ 1300374.html 11/06/2019 



SEl/FUNASA - 1300374 - Termo Aditivo 

NOME: 

CPF nº 

~f.ves<R.§is 
C::o de Recursos Loglsticos 

SIAPE: 0496267 

Page 3 of 3 

---

Documento assinado eletronicamente por Fausto Sousa Costa, Superintendente Estadual 

Substituto, em 05/06/2019, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 
6º, § lº, do Decreto nº 8.539. de 8 de outubro ae 2015. 

l!l 
T"<".=,■ .....,c..&.• 

i:., A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.funasa.gov.br/c:on~ _!~2 , 

~ informando o código verificador 1300374 e o código CRC 710ESCF7. ~- ,, 
l!l ~-.::~=~ 
- - ------ - --
Referência: Processo n2 25170.001278/2017-20 SEI nº 1300374 

file:///C:/Users/O1411669/Downloads/Termo Aditivo 1300374.html 11/06/2019 



Dlr\.RIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N• 4/2019 • UASG 253003 

Nümero do Contrato: 36/2015. 
N• Processo: 33902233411201560. 
PREGÃO SISPP N• 22/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE SAUDE -SUPLEMENTAR. 
CNPJ Contratado: 12482939000119. Contratado : IVAI AR CONDICIONADO EIRELI -.Objeto: 
A prorrogaç~o da vigência contratua l por um perfodo de 12 (doze) meses. Fundamento 
L<,gal: lei N• 8.666/1993, IN NO 02/2008/SLTI/MPOG e RN N• 47/2011. Vigência: 
18/08/2019 a 18/08/2020. Valor Total : R$27.IS3,12. Fonte: 174253003 - 2019NE801017. 
Dara de Assinatura: 14/06/2019. 

{SICON · 01/07/2019) 253003-36213-2019NE800006 

AVISO DE ALTERAÇÃO OE RESULTADO DE PROPOSTA TlCNICA 
CONCORR~NCIA N• 1/2019 

A Comissão de licitação torna público a todos os interessados na licítaç:3o em 
epigrafe a alteração do resultado da análise da Proposta Técnica. declara pontuada e 
classificada para a fase seguinte do certame: Item 1: PARTNERS COMUNICACAO 
INTEGRADA LTDA, CNPJ 03.9S8.S04/0001-07 Nota: 88,60; INFORME COMUNICACAO 
INTEGRADA ss, CNPJ 26.428.219/0001-80 Nota: 82,40. 

LARA BRAINER MAGALHAES TORRES DE OLIVEIR 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 

IS!DEC · 01/07/2019) 253003-36213-2019NE800006 

RETIFICAÇÃO 

Na lnexig1bilidade de Licitação N2 47/2019 publicada no 0.0.U de 15/05/2019, 
Seção 3, Pág. 155 , onde se lê: Contratada: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
D~DOS iSERPRO) Valor: R$ 82.461,27, leia-se: Contratada: SERVICO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS ISERPRO). Valor: R$ 277.221,27. 

(SIDEC 01/07/2019) 253003-36213 2019NE800006 

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO 

EXTRATOS DE ADITAMENTOS 

E!.pét1e: segundo aditamento 053/19 ao contrato de prestação de serviços n2 229/18, 
e,,1re o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa MG TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 01 278.154/0001-02. Objeto: refere-se ao acréscimo de posto para 
,,render o controle do sistema de acesso para a recepção (entrada principal) do Hospital 
No,sa Senhora da Conceição S.A. O valor to tal merisal de R$ 341.752,1376 (trezentos e 
qua1 entu ':' um mil, setecentos e cinqüenta e dois reais e um mil, trezentos e setenta e seis 
e<'ntésimos de milésimo~ de centavos). Permanecem em vigor as demais cláusulas do 
contrato original ora adilado. 

Especie: sêtimo aditamento 253/19 ao contrato de prestação de serviços n2 491/13, entre 
o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa PÓLUX MONTAGENS ELlTRICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ n." 92.594.159/0001·08. Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato 
oliginal em mais 6 (seis) meses, de 01/07/19 até 30/12/19, sem alteração dos valores. 
Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado. 

Espécie: terceiro aditamento 254/19 ao contrato de prestação de serviços n!l 175/17, entre 
o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa UFE STAR EIREU ME, inscrita no CNPJ n2 
13.969.248/0001-07. Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato originai em 
mais 12 (doze) meses, de 21/06/19 até 20/06/20. O valor máximo do aditivo de RS 
212.390,88 (duzentos e doze mil, trezentos e noventa reais e oitenta e oito centavos). 
Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado. 

Espécie: primeiro aditamento 249/19 ao contrato de compra e venda n2 615/18, entre o 
Grupo Hosp,talar Conceição e a empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COM~RCIO E 
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n• 
00 029.372/0002-21. Objeto: refere-se à prorrogação do prazo de execuç3o para 
cumprimento dos serviços objeto do contrato em mais 41 (quarenta e um) dias, de 
21/06/19 até 31/07/19. Permanecem em vigor as demais clausulas do contrato original ora 
aditado. 

EXTRATO DE CONTRATO 

[spécte: Contrato de Comodato n2 257/19, Processo n2 1462/18, firmado entre o Grupo 
Hospitalar Conceição e a empresa DISCOMED COMéRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
ITDA inc,c.rita no CNPJ 00.417.145/0001-92. Objeto: regular a relação jurfdica, decorrente 
do emprê~timo em regime de Comodato, s~m ônus, por parte da COMODANTE ao 
COMODATARIO, de bem de propriedade daquele, qual seja, (consoles e suportes 
necessários para realização da Circulação Extracorpórea, equipamento acompanhado de No 
Sreak (com autonomia de 4 horas). 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 234/2019-SRP 

Obj•to: Aquisição Medicamentos Manipulado (FENILEFRINA 2,S % + TROPICAMIDA 0,5 % + 
VflCULO (STfRIL QSP S mi SOL OFT, FUROSEMIDA, HIDRALAZINA, PODOFILINA 25% SOL 
Alt:OOUCA 20ml, ENTRE OUTROS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 
{doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor 
e Hospital Fêmina AB[RTURA: 15/07/2019 ás 09:00h. Local: Plataforma do Banco do 
Brasil 

Porto Alegre-RS, 1• de julho de 2019. 
ROGÉRIO SELE DA SILVA 

Gerente de Materiais 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 6/2019 • UASG 255000 

N2 Processo: 25100001776201968. Objeto: EqUipamentos de Proteção Individual (EPI}, 
Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC), e outros equipamel'tos, para subsidiar as 
Superíntendências Estaduais da Fundação Nacional de Saúde, por meio do Grupo de 
Resposta em Desastres - GRD, no apoio ao atendimento às populações vitimadas por 
desastres naturais/emergéncias, e ou em situações de risco à saúde. conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos .. Total de 
Itens Licitados: 33. Edital: 02/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. 
Endereço: Sas Quadra 04 Bloco n - Ala Sul, BRASfUA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/255000-5-00006-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 02/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas. 1S/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: 

CARMEN LUCIA BAIRROS DOS SANTOS 
Pregoeir2 

ISIASGnet 01/07/2019) 2SS000-36211-2019NE800013 

f\t~ doa,rie-:tc pc,d• wr ~11f-a® 110 eodl:fer,.o f!tt1rõr:ico 
lr.tp.//J<WV. lri.go~.!)r/~le'ltltida,de html pelo ,ódreo 053020l9010l00091 

ISSN 1677-7069 N• 125, terça-feira, 2 de julho de 20 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 14• TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO CV N• 375/2008 
Convenente: Fundação Nacional de Saúde CNPJ: 26 989.350/0001-16, situada no SA<­
Quadra 4, Bloco N, quinto andar Brasília/DF, por intermêdio da Superintendência Estad 1,1 
do Amapá, CNPJ: 26.989.350/0518-88, situada na Rua Santos Dumont, 1484 - Santa R,t 
o Município de Serra do Navio/AP, CNPJ: 34.925.230/0001 83, situado na Rua A 1, 35 
Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do CV N9 0375/2008 Original, até 02.01 .2020. Dat 
Assinatura: 28/06/2019. Processo n• 25100.023.930/2008-08 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS 

EXTRATO DE CONTRATO N• 73/2019 • UASG 255004 

N• Processo: 25120000321201B14. 
PREGÃO SISPP N• 5/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE NP 
Contratado: 2134S025000105. Contratado NORTE SUi. SERVICOS DF. GESTAO 
RECURSOS HUMANOS EIREU. Objeto· Contratação de forma continua, de ser viço: 
Secretariado, a serem executados nas dependências da sede da SUEST/AM. Fundame 
legal: lei 8.666/93, lei 10.520/02 e Decreto 7 .892/13 e demais normas pertinent 
Vigência: 25/06/2019 a 25/06/2020 Valor Total· R$1.278.BOO,OO. Fonte: 615100000< 
2019NE800111. Data de Assinatura· 25/06/2019 

ISICON · 01/07/2019) 2SS004-36211 ·2019NE800009 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N• 1/2019 · UASG 2S5004 

Numero do Contrato: 1/2018. 
N• Processo: 05120000124201897. 
PREGÃO SRP N• 14/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE CN 
Contratado: 04S30781000187. Contratado : ZIULEO COPV COMERCIO E SERVICOS -r 
Objeto: Alteração do Contrato 01/2018. para supressão do quantitativo do seu obJeto 
percentual de 50,19%, a partir do dia 01/06/19 nos termos do art. 65, § 22, fl :1. 
8.666/93.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 Decreto 2.271/97. Valor Tu e 
R$!04.592,00. Fonte: 61S1000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura: 05/06/2019. 

ISICON · 01/07/2019) 2S5004-36211-2019NE800009 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N• 1/2019 • UASG 25S004 

Número do Contrato: 1/2019. 
N• Processo: 25120001114201879. 
PREGÃO SISPP N• 6/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.C!'<P 
Contratado: 04718633000190. Contratado: AMA20N SECURITV LTDA ·.ObJeto: Alteraçã, d 
contrato n~ 01/2019 para supressão do quantitativo do seu objeto no percentual C 
24,49%, a partir de 06 de junho de 2019. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alteracot 
posteriores. Vigência: 06/06/2019 a 06/06/2020. Valor Total : R$60S.441,28. roo 
61S1000000 • 2019NE800033. Data de Assinatura: 05/06/2019. 

(SICON • 01/07/20191 2SS004-362ll-2019NE800009 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N• 1/2019 • UASG 255010 

Número do Contrato: 2/2018. 
N2 Processo: 25170000211201859. 
PREGÃO SISPP N• 17/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE .Cl'J 
Contratado: 07446868000169. Contratado . DANDV LOCACAO DE VEICULOS LTDA -.Obj 
Serviços de V1gilancia Patrimonial armada para aterder a Suest/MA. Fundamento Leg 
Contrato fica prorrogado pormais 12 meses nos termos do Inciso li Art.57 dalei 8.666/ 
e suas alterações. Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 05/06/201' 

(SICON • 01/07/2019) 25S010-362il-2019NE800006 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N• 2/2019 • UASG 255010 

Número do Contrato: 6/2017. 
N• Processo: 2517000127B201720. 
PREGÃO SISPP N• S/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUD[ • C, 
Contratado: 33000118000179. Contratado TELEMAR NORTE LESTE S/A. • EM 
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Serviços Telefonice fixo Comutado namodalldadc lo 11 

Longa distancia LON nos tipofixo-fixo e fixo movei e Central Telefonica digital. Fundarr: t 
Legal: Contrato prorrogado por maisl2 meses nos termos do lncíso li Art. 57 dd LE 
666/93 e suas alterações . Vigência: 02/07/2019 a 03/07/2020. Valor Total: R$123.085,S 
Fonte: 6151000000 • 2019NEB00017. Data de Assinatura: 05/06/7019. 

(SICON • 01/07/2019) 25S010-36211-2019NE800017 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO 

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Espécie: Termo de Cooperação Técnica n2. 008/2019 Processo n9 25180.00Cl070/201,.. 
Proponente: Fundação Nacional de Saúde • SUEST/MT, CNPJ n•. 26.989.3S0/002 

Proposto: Prefeitura Municipal de ltanhangá/MT, CNPJ n•. 07.209.225/0001-00 Ob1e 
Parceria entre as instituições envolvidas com o objetivo de dotar o municip10 J 

ltanhangá/MT com a perfuração de poço Is) tubular fes) profundo (s) de acordo co1 
critérios técnicos estabelecidos pela FUNASA e pela Prefeitura Municipal de ltanhangà/~v 
em conformidade com o plano de trabalho estabelecido entre as partes particin 
Vigência: 02 (dois) anos contados da publicação do extrato do termo de coopera• 
técnica no Diário Oficial da União Fundamento Legal: Lei n2 8.666/93 Signatario~: 
Suest/Funasa/MT. Superintendente Estadual Francisco Holanildo Silva Uma. CPF" 
918.157.201-82 e pela Prefeitura Municipal de ltanhangá/MT, Prefeito Edu Laudi Pascc 
CPF n•. SS0.4S0.651-49. Data da Assinatura· 28/06/2019 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS 

EXTRATO 00 NONO TERMO ADITIVO AO TC/PAC NO 0254/11 

Convenentes: Fundação Nacional de Saude. CNPJ: 26.989.350/0021-60, situada na R 
Espírito Santo, 500 • Centro, Belo Honzonte/MG, e o Municipia de Tombos/MG, CI' 
18.114.223/0001-45, situado na Praça Cel. Quintão, n• OS · Centro · CEP: 36.844-00 
Objeto: Prorrogar a vigéncia do Termo de Compromisso original a pedido, até o 
30/12/2019. Data de assinatura: 26/06/2019 Signatârios: Ed1cleusa Veloso Moreira, , 
878.919.136-68, e luciene Teixeira de Moraes, CPF: 829.010.826-53 • Proc 
25100.043.895/2011-31. 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TC/PAC N• 0518/14 

Compromitentes: Fundaç.ão Nacional de Saúde, por intermédio da Superintendi 
Estadual de Minas Gerais, CNPJ: 26.989.350/0021·60, situado na Rua Espinto Santo 
SOO, Belo Horizonte/MG e o Município de Pimenta /MG, CNPJ 16.725.962/0001 4 
situado na Av. JK, 112 396 - Centro - CEP 35 585-000. ObJeto: Prorrogar a vigencia do Tt: 

de Compromisso original a pedido, atê o dia 28/06/2020. Data de assinatura: 13/06/21 1 
Signatários: Ed1cleusa Veloso Moreira, CPF· 878.919.136·68 e Ailton Costa Faria. C.P 
547.136.926-20 - Processo: 25100.007 465/2014 06 

Documento arnnado d"ig11•fr?Wrt'e ,ontor~ MP n'!' 7 . .!00.1 de Jd/t'S/7001 
qlH' !n~rtt:I a l~es:t'Ut"Jr.l Cfe Cha,"'s Pt.tblirilS e..:~ 10"' Sras 




